Nghe tiếng động, Thám vội mở choàng mắt và rút ngay cây súng lục đeo bên mình ra, nhưng tên Tàu nhanh tay gạt cây súng văng xuống đất, rồi đâm hai quả thực mìn vào hai cạnh sườn Thám. Ông lão đảo chưa đứng dậy kịp thì tên Tàu vớ luôn cái cốc bên cạnh, bốp một nhát vào ngực Thám, một nhát vào mặt, dưới mắt trái, Thám tắt hơi ngay. Đó là ngày 10-2-1913, tức mùng 5 tháng giêng năm Quý Sửu.

Ba tên Tàu tìm đến Bouchet, viên đại lý Nhã Nam, trình một bọc và nói:

- Bẩm quan lớn, đây là thủ cấp Đề Thám .

Bouchet vụt đứng dậy, bàng hoàng như người trong mộng, rồi hấn tỏ hết sức vui mừng , vội đánh dây thép báo tin cho viên công sứ tỉnh Bắc Giang và thống sứ Bắc kỳ rõ, xong hấn cho thuộc hạ đi lấy thủ cấp hai người cận vệ đem về bêu ba ngày ở chợ Nhã Nam cùng với đầu của Đề Thám, sau đó cho hỏa thiêu ba cái xác.

Sau khi trình bày xong xuất xứ đôi gương, Chofflet trao cho học giả Nguyễn Văn Tố một xấp giấy đánh máy, nói đó là bản sao trích trong tập hồi ký ghi lại những sự kiện xảy ra, khiến cho lão không dám giữ lại đôi gương mà phải đem nó tặng cho Viện Viễn đông Bác cổ.

3- Khí thiêng khi đã về Thần

Hồi ký của Chofflet:

- Hồn ma không đầu

Đêm 10-2-1913 (tức là ngày mồng 5 tháng giêng năm Quý Sửu, ngày Đề Thám bị sát hại), tôi nằm mộng thấy một chiến sĩ ăn mặc như người sơn cước, thân cao vai rộng, nước da sạm, hiện ra giữa phòng khách. Sau khi nhìn kỹ, tôi lấy làm kinh sợ bởi hình ma ấy không có đầu. Hình ma này đi tới đi lui một hồi rồi đến đứng rất lâu trước tủ kính mà nhìn vào đôi gương, đoạn tới chỗ tôi nằm, chồm thân mình vào màn rồi biến mất.

- Tiếp xúc với người ở thế giới bên kia...

Chúng tôi tìm được ngay nhà bà này vì người ta tề tựu đến đó rất đông. Khi hiểu ý định của chúng tôi, bà đồng hỏi tên họ và ngày chết của ông Đê. Cũng may, con gái tôi nhớ rõ Hoàng Hoa Thám từ trần ngày mồng 5 tháng giêng năm Quý Sửu (10-2-1913).

Lúc ấy trên bàn thờ khói hương nghi ngút, những người có mặt đều chấp tay có vẻ kính cẩn. Trong không khí nghiêm trang ấy, trí tôi không tưởng đến chi cả mà chỉ ngồi chờ thôi. Bỗng tôi thấy bà đồng ngáp dài, buông cây quạt xuống gạch rồi nắm tay lại đâm vào ngực rất mạnh, vươn mình lên như một vị tướng rồi la lớn :

Hay hiện giờ nó đang nằm ở một Bảo tàng viện nước Nhật, hoặc nước Tàu ? Hay một cá nhân nào ? Nếu mất thì đáng tiếc lắm ! Vì nó tượng trưng cho trang lịch sử oai hùng bất khuất của dân tộc Việt Nam .

(Nhân 140 năm kỷ niệm sinh nhật của Đề Thám [1862- 2002] và 89 năm kỷ niệm ngày Đề Thám bị sát hại [đầu Xuân Quý Sửu 1913 - đầu Xuân Nhâm Ngọ 2002])

Tây Úc , ngày đầu Xuân Nhâm Ngọ 2002

Hoàng Quân

Vài nét về vị trí vùng Yên Thế:

Yên Thế nằm trọn vẹn giữa dãy núi đá Cai Kinh cùng với dãy núi trùng trùng điệp điệp ở miền thượng nguồn sông Thương và sông Cầu gồm hai vùng Thượng Yên và Hạ Yên. Thượng Yên là vùng rừng dày và rậm, còn Hạ Yên là miền đồng bằng có đồng ruộng xanh, làng mạc đông đúc.

Ngày 6-7-1888, Cai Kinh bị một người tâm phúc ám hại, Đề Thám đem một nhóm nghĩa quân về miền xuôi hoạt động riêng chống Pháp, nhưng vì thế yếu nên bị Pháp đánh tan rã, Thám bị truy lùng gắt nên phải thay hình đổi dạng nhiều cách và đổi tên là Hoàng Hoa Thám. Năm Kỷ Sửu (1889), Thám chiêu tập được khá đông đồng chí giỏi võ, nhiều mưu cơ, có khả năng trong chiến trận, lại cho người sang Quảng Tây kết thân với quan Tàu, mua được nhiều súng đạn. Thám đóng quân tại Yên Thế và biến nơi đây thành căn cứ chống Pháp suốt 31 năm trời.